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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

APO apolipoprotein

AT atorvastatin

ATC skupina anatomicko-terapeuticko-chemická skupina

CoASH redukovaná forma koenzymu A

CYP450 cytochromoxidázový mikrosomální systém

CYP7A1 enzym cholesterol 7α-hydroxyláza

ESI elektrosprayová ionizace

FV fluvastatin

GC plynová chromatografie

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A

IC50 minimální inhibiční koncentrace

IDL lipoproteiny o střední hustotě

IS vnitřní standard

LC kapalinová chromatografie

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LLCE liquid-liquid cartridge extraction

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LOD limit detekce

LOQ limit stanovení

LSE liquid-solid extraction

LV lovastatin

LVA lovastatin hydroxykyselina

MRM multiple reaction monitoring

Mrp multidrug resistance associated protein

MS hmotnostní spektrometrie

MTBE methyl-terc-butylether

NICI chem. ionizace za vzniku negativních iontů

o-AT ortho-hydroxyatorvastatin

OAT3 přenašeč organických aniontů 3

OATP polypeptid transportující organické anionty

p-AT para-hydroxyatorvastatin

PFBBr pentafluorobenzylbromid

P-gp P-glykoprotein

PV pravastatin

QC kontrolní vzorek

SIM single ion monitoring

SPE extrakce na pevnou fázi

SRM selected reaction monitoring

SV simvastatin

SVA simvastatin hydroxykyselina

TBAF fluorid tetrabutylamonný

TBAHSO4 hydrogensíran tetrabutylamonný

W.I.S. pracovní roztok vnitřního standardu
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1 Cíl práce

Cílem této práce bylo podat kompletní přehled analytických moţností stanovení

jednotlivých statinů v biologickém materiálu a podrobně popsat jednotlivé metody stanovení.

Zvláště některé postupy bylo nutné vyloţit velmi podrobně vzhledem k problematickým a

vzájemně navazujícím krokům v analýze. Součástí rešerše bylo také začlenění důleţitých

ilustračních obrázků dokumentujících postup či výsledky stanovení (analytické systémy,

chromatogramy, ionizační postupy MS, fragmentace molekul v MS atd.).

Zpracovány byly publikace týkající se léčiv ze skupiny inhibitorů HMG-CoA reduktázy

registrovaných v ČR s ohledem na frekvenci jejich pouţívání v klinické praxi. Jmenovitě se

jedná o atorvastatin a simvastatin, v menší míře jsou pouţívány fluvastatin a lovastatin.

V rámci komplexního pojetí byly zahrnuty informace o farmakologických vlastnostech a

zejména farmakokinetických parametrech statinů, jejichţ znalost má zásadní význam pro

odběr vzorků i volbu analytických podmínek. Byly zohledněny také specifické aspekty

provázející stanovení těchto léčiv, zejména chemická nestabilita v biologickém materiálu a

v analytickém systému.

Celkovým cílem práce tedy bylo poskytnout co nejširší informace o problematice

statinů, zejména v analytické části, tak, aby bylo moţné popsané postupy úspěšně

reprodukovat.
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2.1 Úvod

Inhibitory 3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA (HMG-CoA) reduktázy (statiny) inhibují

syntézu mevalonátu, která je klíčovým krokem v biosyntéze cholesterolu, a následně sniţují

plasmatické hladiny lipoproteinů o nízké hustotě transportující cholesterol (LDL-cholesterol).

Vysoké hladiny LDL-cholesterolu jsou rizikovým faktorem atherosklerosy (1).

Nejzávaţnějším důsledkem atherosklerosy je zvýšení incidence srdečně cévních onemocnění

a mortality s nimi spojené. Podle statistik je 38 aţ 42% všech úmrtí v západních a jiných

vyspělých zemích spojených se srdečně cévním onemocněním. Sníţení hladiny cholesterolu

můţe zastavit či zvrátit proces atherosklerosy v cévních loţiscích a významně sníţit morbiditu

a mortalitu. Kaţdé sníţení hladiny cholesterolu o 10% je spojeno s 20–30% sníţením

incidence srdečně cévních chorob. Hlavními zásadami léčby hyperlipidémie je změna

ţivotního stylu a stravování, se současným podáváním antihyperlipidemik. Hlavní skupiny

těchto léčiv představují pryskyřice vázající ţlučové kyseliny, fibráty, inhibitory HMG-CoA

reduktázy (statiny), kyselina nikotinová, probukol a omega-3-nenasycené mastné kyseliny.

Nejúčinnějšími léčivy jsou statiny. Prokazatelně sniţují riziko koronárních příhod a mají

méně vedlejších účinků neţ ostatní léčiva příslušné ATC skupiny (2). Některé statiny se však

vyznačují závaţnými neţádoucími účinky jako myopathie a rhabdomyolýza. Konkomitantní

terapie jinými léčivy toto riziko zvyšuje. Na následky myotoxicity zemřelo v USA 31

pacientů uţívajících cerivastatin, z nichţ polovina byla současně léčena gemfibrozilem. Při

kombinované terapii statiny a fibráty se zvyšuje plasmatická hladina cerivastainu v důsledku

lékové interakce. Pro tyto závaţné neţádoucí účinky byl cerivastatin v roce 2001 staţen z trhu

(1).

První objevenou sloučeninou z této skupiny léčiv byl mevastatin, sekundární produkt

mikroskopické houby Penicillium citrinum, který se terapeuticky nevyuţívá (1). Lovastatin je

přírodní látka produkovaná jako sekundární metabolit houby Aspergillus terreus (2). Endo a

Monacolin poprvé izolovali lovastatin (také zvaný mevinolin) z druhu Monascus ruber.

Alberts et al. izolovali lovastatin z druhu Aspergillus terreus. Od té doby bylo izolováno a

syntetizováno mnoho druhů statinů. Endo et al. a Alberts také naznačili, ţe mnoho druhů rodu

Monascus stejně jako jiné vláknité houby např. Doratomyces, Eupenicillium, Gymnoascus,

Hypomyces, Penicillium, Phoma a Trichoderma mohou produkovat lovastatin (3).

Simvastatin a pravastatin jsou vyráběny polosynteticky z lovastatinu a mevastatinu

(2). Lovastatin a simvastatin obsahují ve své struktuře laktonový kruh, který je v organismu

štěpen na aktivní kyselou formu. Pravastatin je podáván v biologicky aktivní formě

s otevřeným laktonovým kruhem. Na druhé straně, fluvastatin je zcela syntetického původu a

má odlišnou strukturu od přírodních derivátů. Fluvastatin je derivát mevalonolaktonu

s indolovým jádrem substituovaným fluorofenylem. Ostatní syntetizované statiny mají

podobnou strukturu obsahující fluorofenylovou skupinu. Všechny syntetické statiny jsou

podávány ve formě kyselých aktivních sloučenin. V závislosti na jejich chemické struktuře

mají různou afinitu k HMG-CoA reduktáze, která určuje jejich farmakologické účinky a různé

farmakokinetické vlastnosti (distribuci do tkání, metabolickou stabilitu, enzymy a přenašeče

účastnící se metabolismu). Znalost jejich fyzikálně-chemických vlastností má tedy význam

pro pochopení farmakokinetických vlastností. Typ lékové interakce se odvíjí od

farmakokinetických vlastností kaţdého ze statinů. Ve farmakokinetice statinů mohou

existovat interindividuální rozdíly spojené s genetickým polymorfismem metabolických

enzymů a transporterů (1).
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Obr.1. Přírodní statiny.

Simvastatin, lovastatin a pravastatin jsou strukturálně příbuzné deriváty přírodních produktů

s hydronaftalenovým jádrem. Simvastatin a lovastatin jsou podávané v inaktivní formě

proléčiva, zatímco pravastatin je podáván ve formě aktivní kyselé sloučeniny (1).

Obr. 2. Syntetické statiny.

Statiny syntetického původu mají odlišnou strukturu, ale součástí jejich molekuly je rovněţ

část podobná HMG-CoA, která se nachází mezi skupinami 4-fluorfenylovou a isopropylovou

(cyklopropylovou). Rozdílné struktury způsobují rozdílnou rozpustnost ve vodě (1).

2.2 Mechanismy farmakologických účinků statinů

Přímý účinek na HMG-CoA reduktázu.

Statiny specificky a kompetitivně inhibují HMG-CoA reduktázu, neboť obsahují ve své

molekule část podobnou HMG (3-hydroxy-3-methylglutarátu). Mají přibliţně třikrát větší


[…]


byla přidána směs acetonitril-voda (90:10) a ke vzorku blank plasmy byl přidán roztok

vnitřního standardu. Kaţdý vzorek byl poté zředěn vodou. Vzhledem k malé stabilitě LV

v biologickém materiálu při běţné teplotě byla příprava vzorků prováděna v ledové lázni.

Extrakce.

Extrakční cartridge byla aktivována methanolem a vodou, poté byl vloţen zředěný

vzorek. Cartridge byla postupně promyta vodou, 5% kyselinou mravenčí, vodou a usušena.

Analyty byly eluovány směsí methanol-voda (70:30). Po aplikaci vakua byla cartridge znovu

vysušena. Druhá frakce analytů byla eluována acetonitrilem a cartridge vysušena. Směsný

eluát byl odpařen dosucha a odparek rekonstituován ve směsi octan amonný (1 mM, pH 4.0)-

acetonitril (30:70). Po homogenizaci byly vzorky přeneseny na kolonu.
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Výsledky.

Nejvyšší citlivost detekce byla dosaţena, pokud byly analyty detekovány za opačných

polaritních podmínek. LV byl stanovován pomocí prekurzorového iontu [M + Na
+
] a LVA

pomocí iontu [M-H
-
]. Při ionizaci za vzniku pozitivních iontů převaţovaly produkty ve formě

sodných aduktů, ačkoli při úpravě vzorku ani v mobilní fázi nebyl pouţit jejich zdroj.

Předpokládá se, ţe pochází z pouţitých skleněných obalů a biologické matrix. Vyuţitím

automatické změny polarity při ionizaci byly optimalizovány podmínky separace LV/SV a

LVA/SVA tak, aby byla uskutečněna v krátkém čase. K získání potřebných dat tedy stačilo

provést analýzu jednoho vzorku obsahujícího všechny čtyři sloučeniny. Na obr. 50 je příklad

SRM chromatogramů LV, LVA, SV a SVA získaných ze vzorků standardních roztoků.

Vzorky plasmy.

K isolaci LV, LVA a vnitřních standardů z biologické matrix byla vyvinuta metoda

extrakce na pevnou fázi. Spojené frakce byly odpařeny, znovu rozpuštěny a vloţeny do

LC/MS/MS systému. Pro LV a LVA byl dosaţen limit stanovení 0.5 ng/ml při pouţití 0.1 ml

plasmy.

Specifičnost stanovení.

Specifičnost byla potvrzena nepřítomností interferujících látek v plasmě neobsahující

léčivo. Interference chemických látek z plasmy byla minimalizována kombinací metod

HPLC, MS/MS, výběrem reţimu ionizace a hmotnostních spekter.

Linearita.

Kalibrační křivka byla lineární v rozmezí koncentrací LV a LVA 0.5 – 100 ng/ml

plasmy.

Limit stanovení (LOQ) a výtěžnost.

Limit stanovení LV a LVA, definovaný jako nejniţší koncentrace stanovitelná

s přijatelnou hodnotou správnosti a přesnosti, v plasmě myší a potkanů byl 0.5 ng/ml.

Výtěţnost LV a LVA v myší plasmě byla 54% a 100%, SV a SVA 66% a 96%. V plasmě

potkanů byla výtěţnost LV a LVA 55% a 67%, SV a SVA 69% a 74%. Výtěţnost analytů

nebyla závislá na koncentraci v testovaném rozmezí.

Stabilita.

LVA je v plasmě stabilní za obyčejné teploty, zatímco LV musí být uchováván v ledové

lázni (4 °C). LV je rovněţ nestabilní v pouţité mobilní fázi za běţné teploty; nicméně

vykazoval stabilitu při teplotě 4 °C po dobu 24 h.
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Obr. 50. SRM LC/MS záznamy standardních roztoků s obsahem lovastatin hydroxykyseliny

(Lov-OH), simvastatin hydroxykyseliny (Sim-OH), lovastatinu (Lov) a simvastatinu (Sim).

Každý vzorek obsahoval 10 pg referenční látky (28).

Závěr.

Tato LC/MS/MS metoda poskytuje několik výhod: příprava vzorku je relativně

jednoduchá a nevyţaduje derivatizaci; objem plasmy pro analýzu je pouze 100 μl; je velmi

citlivá a selektivní vzhledem k moţnosti přepínání polarity při MS/MS stanovení v rámci

jedné analýzy. Malý objem pouţité plasmy je aplikovatelný a zároveň poţadovaný

v metodách směřujících k miniaturizaci vzorku (28).
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3 Závěr

Byla provedena kompletní rešerše moţností stanovení statinů analytickými metodami

HPLC a GC. Jednotlivé práce jsou citovány i s obrazovými přílohami a byly zmíněny i

konkrétní postupy s důrazem na kritické části analýzy. Byly diskutovány aspekty specifické

pro stanovení statinů jako léčiv obecně, zejména problematika konverze laktonů, a poté byla

začleněna jednotlivá stanovení.

Zpracované metody jsou velmi citlivé a zpravidla vyţadují finančně náročné přístrojové

vybavení pro MS detekci. Zahrnuty byly také metody méně citlivé, které však vynikaly

jednoduchostí provedení a dostupností. U sloučenin s vhodnými optickými vlastnostmi

(fluvastatin) bylo moţné pouţít fluorimetrickou detekci, která je značně citlivá, finančně

nenáročná a jednoduchá na provedení. V některých případech byla sloučenina převedena

vhodnou derivatizační reakcí na derivát s poţadovanými vlastnostmi, tím se však prodlouţila

doba analýzy.

Z uvedeného vyplývá, ţe moderní analytická metoda musí splňovat následující kritéria:

rychlost provedení, jednoduchost úpravy vzorku, dostatečná citlivost pro stanovení

terapeutických hladin léčiva, selektivita a specifičnost stanovení. Výzva spočívá v nalézání

takových metod, které spojují výše zmíněné poţadavky s finanční přijatelností.
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