Téma diplomové práce MOŽNOSTI STANOVENÍ HLADIN STATINŮ V BIOLOGICKÝCH TEKUTINÁCH METODAMI HPLC A GC
Jméno studenta, studentky Olga Kotlíková
Jméno vedoucího diplomové práce RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Tématem diplomové práce Olgy Kotlíkové bylo podat kompletní přehled analytických možností stanovení jednotlivých statinů v biologickém materiálu a podrobně popsat jednotlivé metody stanovení.

V rešeršní práci byly detailně rozebrány aspekty specifické pro stanovení statinů jako léčiv obecně, zejména problematika konverze laktonů, a poté byla začleněna jednotlivá stanovení. Zvláště některé postupy bylo nutné vyložit velmi podrobně vzhledem k problematickým a vzájemně navazujícím krokům v analýze. Součástí rešerše bylo také začlenění důležitých ilustračních obrázků dokumentujících postup či výsledky stanovení (analytické systémy, chromatogramy, ionizační postupy MS, fragmentace molekul v MS atd.). Z těchto důvodů má diplomová práce nestandardní rozsah 114 stran řádkováním jedna při pouhých 41 citacích. Zkrácením rešerše by však došlo ke ztrátě některých důležitých dat či poznatků a nebylo by tedy žádoucí.

Z hlediska školitele můžu konstatovat že zpracování takového typu rešerše bez znalostí MS a problematiky stanovení statinů je velice náročné.

Diplomantka se však předloženého úkolu zhostila s velkou pečlivostí a ukázala velice dobrý cit pro zpracování a překlad tak náročného technického textu. Důkazem toho je i to že prakticky první verze textu byla hned po menších úpravách verzí finální.

Ve všech částech byl přístup diplomantky k řešení problematice aktivní a velmi samostatný. Důkazem toho jsou pouze tři osobní konzultace během zpracování rešerše.

Diplomantka splnila nadstandardně zadaný cíl diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 27.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce